Quod attinet ad munus Commissarii haec potissimum animadverti: rationem studiorum nihil differre ab ea quae in scholis publicis viget, cum iidem sint libri, eadem disciplinae, maxima cura, ne dicam unicam, examinis admissionis ad lycaum vel maturitatis, ut aiunt, classicae, omni alia re quamvis magni momenti posthabita. Diplomata autem verum periculum arcessunt vocationibus, cum iuvenes haud raro quadam obsidione parentum premuntur stimulantium ad professiones laicales amplectendas utpote magis lucrosas.

Haud raro ad hos stimulos adduntur tentationes quas saeculi corrupti mores praebent iuvenibus iam spiritualiter profano genere studiorum debilitatis.

Ut finem hisce observationibus qualescumque sunt imponam profecto errarem si vocationum defectus vellem tantum causis supra allatis tribuere. Aliae causae adsunt inter quas praeter mores corruptos quos fovent hedonismus vitae, materialismus practicus, spectacula inhonesta praesertim cinematographica et actionis moralis ac religiosae Ecclesiae extenuatio.

Verum est Ecclesiae aditum in publicas scholas non negari, sed aditus efficacia minuitur pluribus ex causis, inter quas laicismus praeceptorum, permixtio masculorum et feminarum, athletismus. Quibus malis haud facile remedium afferri potest cum satis temporis iuvenibus non detur ut Ecclesiam frequentare possint.

Postremo mihi liceat parvae dioecesis Episcopo non sine anxietate aliqua considerare eius probabilem extinctionem, non quod attinet ad meam humillimam personam sed ad bonum Ecclesiae. Fecunditas enim sacrarum vo-

cationum qua floruit praeteritis temporibus etiam hodie florescere pergit. Ut non loquar de vocationibus religiosis, vocationes cleri saecularis tales sunt ut nonnulli sacerdotes alibi exercent sacrum ministerium: unus apud Seminarium Regionale, unus in dioecesi Faesulana, unus apud milites italicos, sub iurisdictione Ordinarii Castrensis, cuius cura frequentat Universitatem Studiorum Lutetiae Parisiorum, duos in dioecesi Liburnensi.

Quae de mea dioecesi exposui dicenda, credo, sunt de aliis parvis dioecesibus, cum parvae dioeceses, si opibus carent, facilius curari possint quam magnae quas nec invisere, ut par est, nec cognoscere possunt, etiamsi nec laboribus nec impensis parcant, Pastores.

Si Sanctus Alfonsus Maria de Ligorio affirmare solebat sibi videri in pectore portare tot montes quot essent paroeciae dioecesis, quid dicant Pastores magnarum dioecesium? Non omnes arbusta iuvant humilesque myriacae, sed et ipsa iuvant homines sapientiores.

Et recte quidem. Est humilitas in hominibus et humilitas est in rebus. Utramque dilexit Christus, dilexit humiles corde, dilexit etiam Bethlehem, dilexit Nazareth.

Hisce de causis haud abs re erit putare eum diligere cum magnis etiam parvas dioeceses eis assignando specialem missionem curandi humiliores inter fideles, quos eo magis Deus respicit quo magis despiciunt superbi.

Summum igitur Pontificem qui vivam refert imaginem Divini Pastoris, etiamsi circumscriptiones dioecesium iure meritoque recensendas statuerit, enixe precor ut haec vota exaudiat quae sunt vota esurientium quos Deus, Virgine concinente Matre, bonis implevit.

16

EXC.MUS P. D. ALFREDUS CIFUENTES GÓMEZ
Archiepiscopus Serenensis

Schema, generatim sumptum, placet, speciatim post emendationes allatas; amplius enim est et quasdam materias singularis momenti, ut sunt, verbi gratia, Seminaria Minora, pressius tractat.

Solummodo tres observationes humiliter verbis efferre audeo.

a) Ad pag. 12, n. 2: Ad fomentandas vocationes sacerdotales quod attinet, aestimo valde convenire quod commendetur modo speciali sic dictum « Opus Pontificium ad Vocationes Sacerdotales fovendas », ita ut opera detur eius institutione in omnibus dioecesibus, necnon eius organisatio etiam nationaliter, hoc est, totam aliquam nationem complectens, perficiatur. *Ratio* est: si non organisatur et coordinatur labor propagationis, cultionis et auxilii vocationum sacerdotalium, conatus particulares disperguntur, et multi christifideles, quamvis indubitanter ita prompti sint ut hoc grave problema eis curae et cordi esse possit, eiusque solutioni conferre possint, *de facto* ei non conferunt, quia « nemo eos conduxit », quia nemo eos invitavit.

Haec institutio dioecesana et organisatio nationalis Operis vocationum sacerdotalium, in multis fidelibus suscitabit cognitionem huius problematis simul ac sollicitudinem pro eius solutione, maxime in iis qui ei omni ope inniti possunt: in familiis, in paroeciis, in collegiis et scholis, in Actionis Catholicae associationibus, etc. Organisentur et ad effectum adducantur « Dies vocationum sacerdotalium » vel « biduum » aut « triduum », vel tota hebdomada vocationalis. Sed organisatio haec et ad effectum adductio solummodo possibilis est ope organisationis dioecesanae et nationalis. Experientia constat talem organisationem unitariam, dioecesanam et nationalem in omnibus partibus uberrimos solantesque fructus dedisse.

b) Ad pag. 16, n. 12. Fatendum est transitum abruptum a Seminario Maiori ad plenam activitatem apostolicam interdum sacerdotibus iuvenibus detrimento esse. Hoc specialiter evenit in America Latina aliisque regionibus, ubi, propter sacerdotum penuriam, episcopi necessitate coguntur ut nonnumquam sacerdotes nuper ordinatos, parochos constituent in locis remotis et separatis, ubi illis valde difficile, si non impossibile sit, cum episcopo et fratribus in sacerdotio communicare. Certum quidem est quod schema proponit intervallum — sed intra cursum theologicum — profundiori formationi spirituali dedicatum; sed nonne forsitan melius esset, sicut fit in aliquibus partibus, approbante et fovente Sacra Congregatione pro Seminariis et Universitatibus Studiorum, cursui theologico *addere* aliud spatium temporis, nempe periodum aliquot mensium *post* quartum annum Theologiae peractum? Haec periodus tribus minoribus tractibus temporis absolvi posset: 1) formatione profundiore in vita spirituali; 2) cursu, breviter contracto, Theologiae, magis ad praxim ordinato, praesertim ad praedicationem et catechesim; 3) praxi pastorali in aliqua paroecia, sed conservando, pro parte, vitam communem Seminarii. Talis periodus aliquot mensium esset velut « novitiatus » qui impediret transitum violentum ad vitam ministerii pastoralis universe.

c) Ad pag. 18, n. 16. Optandum est ut in cursu Theologiae singulare momentum tribuatur studio Theologiae Asceticae et Mysticae, non solum pro ipsa vita spirituali futurorum sacerdotum, sed etiam ut postea directores animarum veri nominis esse possint. Magnum momentum datur — et iuste quidem — actioni pastorali in campo liturgico, catechetico, sociali, assistentiali, etc. Ea omnia magna ex parte tempus, cogitationem et animum sacerdotis occupant, sed quaeri potest num adsint multi directores spirituales, multi duces animarum? Forsitan habentur confessarii qui poenitentem auscultant, ei aliquod consilium generale dant deindeque absolunt: hi sunt « datores absolutionum ». Sed nulla admonitio, nulla stimulatio, nulla exhortatio ad verum progressum, ad aspirationem ad perfectionem, ad sanctitatem, quod certo maximum est ministerium sacerdotale. Et animae permanent in eodem statu. In unaquaque paroecia, in unaquaque communitate sunt animae capaces maximae virtutis, immo et sanctitatis, sed dicentes cum paralytico Evangelii: « hominem non habeo ». Profecto, ad sanctitatem pertin-

gere est opus *Dei*, sed adiutores sunt et debent esse: sacerdotes. S. Theresia, S. Margarita-Maria, et multi alii et aliae habuerunt hos adiutores. Et revera, fermentum in Ecclesia, fermentum in societate sunt: sancti. Etiam nunc, in medio hodierno, pleno paganismi, laicismi, vanitatis et sensualitatis, sancti erunt verum et efficax fermentum et testes Ecclesiae in mundo huius temporis.

17

EXC.MUS P. D. FRANCISCUS AEMILIUS M. CLÉRET DE LANGAVANT

Episcopus tit. Mactaritanus

Certe, quae in hoc schemate continentur sunt valde bona. In his paucis paginis tractatur de electione professorum, de formatione alumnorum, de formatione spirituali, de studiis apte disponendis, de coordinatione studiorum, de studiis philosophicis, de institutione theologica ... etc.

Attamen unum ibi deest et quidem aliquid essentielle. Nihil dicitur de formatione seu de initiatione clericorum *ad celebrationem Missae* et recitationem *divini Officii*. Haec omissio gravior apparet, praesertim quia eadem fuit in schemate de sacerdotibus.

Sacerdos constituitur in iis quae sunt ad Deum. Oportet sacerdos offerre sacrificium, Missasque celebrare. Functio primaria sacerdotii est adoratio Deo debita — cultus divinus — gloria Dei. Haec finis primaria obtinetur primum per sacrosanctum sacrificium Missae; etiam autem per Officium Divinum — quae sunt sicut anima vitae sacerdotalis. De his duobus nihil dicitur in schemate; ergo concludi potest quod nihil dicendum est per sex annos in seminario.

Et revera, quid fit, vel quid fiebat in multis seminariis? Materia studenda est ampla nimis; quotidie tempus stricte « minutatum » est et alumni quasi manu ducuntur ab ortu usque ad occasum solis ... et etiam corporum ... vox campanae vox Dei est ... nullum momentum remanet vacuum aut liberum.

Et sic progreditur usque ad ultimum annum cursus theologiae. Tunc omnes hortatur ut magis ac magis operam dento ad examina praeparanda.

Et in die ordinationis, subdiaconus recipit breviarium Divini Officii recitandi et simul iniunctionem illud recitandi omni die ... per totam vitam suam ... Quando? ... Quomodo? ... De hoc non curat Pontifex, nec Superior, nec professores.

Ita, hoc officium quod ardentem desiderabat subdiaconus et quod debebat esse gaudium et esca animae suae, fit, a prima hebdomada, causa anxietatis et onus exasperans. Et quot sunt sacerdotes qui per totam vitam suam patiuntur de hac obligatione.

Nostrum Concilium, Venerabiles Patres, potuit minuere psalmos, lectiones et etiam horas minores ... sed quid ad rem? ... minuimus tantum tempus paenitentiae.

Nonne vidistis aliquando sacerdotem quemdam qui volens orare claudit breviarium suum, iungit manus et iam non potest orare quia cor eius vacuum est, nescivit enim nutrire orationem suam in divina lectione.

Considerationes aliquae, vel lectiones de Liturgia aut de Scriptura Sacra non possunt sufficere ad rem mutandam — spiritus est qui mutandus est.

In seminario initiatus est olim subdiaconus ad suum Officium quam citius absolvendum. In seminario oportet nunc illum instruere tali modo ut in recitatione Officii inveniat fortitudinem, gaudium et pacem pro anima sua.

Quomodo fiet istud? 1) Ante omnia opus est ut haec recitatio habeat locum proprium in horario diei. Habetur etiam tempus ad surgendum e lecto, ad orationem mentalem, ad auditionem Missae, ad varias lectiones, et etiam ad manducandum. Cur non ad Officium divinum persolvendum?

2) Tempus *determinatum*. Quotidie per dimidiam horam, omnes debent in ecclesia absolvere Horas Matutinas; nihil proderit acceleratio recitationis, quia non exierunt, nisi post dimidiam horam peractam. (Ad coenam enim, si quis velociter manducat debet expectare finem coenae omnium aliorum). Idem erit pro aliis horis Officii et, quod valde importat, necesse est ut professores seminarii exemplum praebeant.

3) Pluries in hebdomada Officium in psalmodia recitetur, verbi gratia in dominicis et festis. Haec psalmodia dirigatur a quodam perito cuius officium sit vigilandi ad perfectionem executionis et simul explanandi pulchritudinem alicuius textus psalmodiarum, lectionum aut orationum.

4) Optandum est etiam ut psalmi magis ac magis integrentur in oratione personali, sive per meditationem psalmodiarum, sive per citationes multas in libris meditationis.

5) Tandem in Conferentiis et in tirociniis spiritualibus potissima pars dari debet ad obligationem adorationis Maiestatis divinae, ad commentaria precum Missae, ad proclamationem gloriae Dei quia ibi et non alibi sunt fontes primarii totius vitae sacerdotalis.

Ultima notatio. In genere, sacerdos est fidelis ad Officium divinum plus quam ad alia exercitia pietatis. Derelinquet enim successive, examen, orationem mentalem, lectiones, coronam marialem, confessionem, non autem recitationem breviarii. In die autem quo hoc ultimum opus derelinquetur, vicina erit finis.

E contra si ille sacerdos didicisset secretum inveniendi in hac recitatione omne et omnia quae continentur in aliis exercitiis, tunc quantum essem securus de sua perseverantia!

Quae cum ita sint humiliter peto ut in proximo Directorio ad usum seminariorum inserantur haec quinque puncta supra citata.

Praeterea instanter etiam peto ut in hoc schemate de « institutione sacerdotali » una paragraphus inseratur quam sic propono: « Cum primum officium sacerdotis sit cultus Dei, curandum est ut in seminariis maxima solemnitas detur officiis liturgicis.

Qui ordinandi sunt ad presbyteratus ordinem, accurate initientur ad caeremonias rite persolvendas.

Initientur etiam subdiaconi ad Officium divinum “ pie, attente ac devote ” recitandum tali modo ut haec recitatio sit digna laus Dei et simul fons vitae et alimentum animabus suis.

Necesse est ut haec recitatio integretur in horario diei ita ut nulla habeatur tentatio praecipitationis inadequatae ».

18

EXC.MUS P. D. ALBERTUS COSME DO AMARAL

Episcopus tit. Tagariensis, aux. Portugallensis

Omnis ratio institutionis sacerdotalis deducitur in schemate ex solo ministerio exercendo et proinde sacerdos consideratur sub aspectu tantum functionalis.

Verum est quod sacerdoti ministerium sacrum traditur: offerre S. Sacrificium, sacramenta ministrare, praedicare, etc. Attamen operibus praeponenda est persona sacerdotis. Primum quaerendum est quid sit sacerdos; deinde quid facturus sit.

Ratio institutionis sacerdotalis igitur deducenda est in primis ex ipsa natura sacerdotii. Sacerdos est ex hominibus assumptus, consecratus, distinctus ab omnibus. Per characterem sacerdos constituitur unicus inter omnes homines et etiam inter baptizatos; proinde in oeconomia supernaturali pertinet ad alium ordinem ontologicum. Quae differentiatio entitativa exigit differentiationem moralem et vitalem.

Ex hac radice eruendus est totus labor educationis in seminariis nostris. Si post ordinationem neosacerdos statim invalidus fieret ad ministerium exercendum nec eo minus sacerdos esset cum obligatione sanctitatis ex ipso sacerdotio decurrente. Institutio sacerdotalis igitur non tantum nec principaliter intendere debet necessitates pastorales, peculiaria locorum temporumque adiuncta sed etiam et in primis profundiores exigentias in qualibuscumque conditionibus prementes quaeque oriuntur ex ipsa natura sacerdotii. Exinde propono ut in textu alia propositio inseratur quae in ordine primum locum obtineat et in qua haec omnia dicantur.

19

EXC.MUS P. D. IOSEPH CSERHÁTI

Episcopus tit. Melzitanus, adm. ap. Quinque Ecclesiensis

Experientia in labore educationis atque instructionis theologicae clericorum per 20 annos maturata mihi persuadet ad schema de institutione sacerdotali sequentem animadversionem generalem quoad mentalitatem totius

schematis afferre. Cum secundum propositionem schematis in prooemio « optata Ecclesiae renovatio a sacerdotum ministerio magna ex parte pendeat », res a Concilio graviter ponderanda esset et assentiendo dictis exc. Colombo puto ante omnia linea vel idea centralis totius educationis clericalis declaranda esset. Velim hanc ideam cardinalem cum indole educationis familiaris indicare.

In schemate optima fundamenta totius institutionis sacerdotalis ponuntur, nempe Divini Pastoris exemplar et mysterium Ecclesiae. Haec quamvis non sint nova, tamen conceptibus populi Dei et mystici Corporis Christi a Concilio Vaticano II nova luce et vigore vitali instaurata fuerunt. Ita schema clare enuntiare potuerat praeter leges antiquas educationis et instructionis, praesertim a Conc. Tridentino inauguratas nova principia introducenda, quae a temporis nostri necessitatibus commendantur. In cap. IV, n. 11, legimus: « Christianae educationis normae sancte serventur et recentioribus sanae psychologiae et paedagogiae inventis rite compleantur ». Ad haec addere liceat illa, quae a mentalitate totius humanitatis hodiernae optantur.

Quae cum ita statuta fuerint, liceat mihi totius educationis sacerdotalis animam vel indolem sub conceptu « educationis familiaris » resumere. In schemate expressio haec non invenitur. Putare velim introducendam esse. Quod enim dogmatice et biblice certum videtur et insuper adhuc experientia et scientia fulcitur atque ab idea aetatis nostrae expectatur, omnino acceptandum est.

Schema, dum principia generalia educationis sacerdotalis quaerat, non facit distinctionem inter saeculares et religiosos. Fateri debemus educationem religiosorum ideo saepe a saecularibus valde aestimari, immo admirari, quia omnia elementa educationis ad unum compactum vel complexum familiaritatis coalescere fecit.

Crisis, quae in educatione cleri saecularis iam a multis decenniis observatur, de qua multum loquitur et adhuc plus scribitur, secundum opinionem meam causam suam praecipue in omissione vel negligentia educationis familiaris habet. Educatio sic dicta conventionalis in seminariis erat vel nimis individualis i. e. sibi relinquens alumnum, vel superficialiter « conductio massae ». Aliquando seminarium non videbatur plus esse quam schola nuda aut asyllum iuvenum sese ad officia clericalia praeparantium.

Argumentum pro educatione familiari ad verum apostolatam conducenti in seminariis statuenda sic sonat: mysterium Ecclesiae considerari debet tamquam continuatio incarnationis divinae. Deus autem incarnabatur, ut servitium Dei hominumque restauraret. Clerus in populo Dei ad munus Christi vocabatur et instituebatur. Dicit schema: « alumni seminarii veri animarum pastores formari debent », inde secundum cap. III, n. 4: « Omnes institutionis rationes, spiritualis, intellectualis, disciplinaris, consociata actione ad hunc finem ordinentur ». Debent ergo clerici sane discere essentiam muneris vel vitae sacerdotalis in continuatione servitii Christi consistere. Ergo non sufficit tantum scire, quid sit illud servitium, sed vocati debent *animum ser-*

vitii exercendo sibi ad hodiernum apostolatam proprium facere, eodem modo, sicuti in seminario « consuescant caste vivere, vel fidem, spem et caritatem continuo exercitio sibi acquirere ».

Quod ex conceptibus populi Dei et mystici Corporis Christi dogmatice clare educitur, nempe quod vita nostra sacerdotalis tamquam servitium Dei et proximi concipienda sit, etiam scientiarum inventis necnon magisterio historiae evolutionis humanitatis hodiernae fulcitur. Tota humanitas ope progressus technici paulatim unicam familiam constituere videtur.

Psychologia et paedagogia hodierna nos edocent educationem familiarem continere omnia elementa, quae ad formationem hominis individualis et socialis necessaria sunt. Dein psychologica constat neminem sine familia, non quidem omnino materialiter sumpta, sed spiritualiter concepta, vivere non posse. Omnes desiderio intimo vel conscio vel inconscio ad aliquam communitatem pertinere protendimus. Cur non adhiberemus ergo structuram spirituales vel forse psychologicam ipsius familiae ad nostram educationem in seminariis? Anima vel structura psychologica familiae consistit *in mutuo servitio vitae*, ideoque continet in se sensum communitatis, sensum obiectivitatis, aequalitatis et responsabilitatis. Haec omnia ad aliquam speciem caritatis naturalis proximorum non tantum ligamine sanguinis, sed etiam vinculo vocationis, laboris et finis communis coniunctorum reducuntur.

A schemate bene statuitur nucleum educationis sacerdotalis iam in familia christiana inveniri debere, cum familia veluti primum seminarium constituat. Si res ita se habet, tunc educatio seminaristica aestimanda est complementum et perfectio illorum quae in germine iam familia ipsa praestare valet.

In seminariis ergo requiritur vera educatio familiaris. Educatores non tantum sint idonei, id est perfecta scientia et optimo spiritualismo pleni, sed sint in sensu familiari servitii veri « charismatici », queant enim substituere patrem, matrem et fratres, vel aliter: evadant omnibus alumnis sine discrimine omnia, ut etiam hi postea christifidelibus omnia praestare possint. Vita communitatis cum spiritu servitii discenda est, sicuti quaevis praxis in munere sacerdotii. Sine exercitio ex caractere habitus vel virtus nunquam oriri potest.

Nunc ad conclusionem iterum revoco ad elementa constitutiva psychologiae familiae nempe ad sensum communitatis, obiectivitatis, aequalitatis et responsabilitatis. Haec omnia etsi implicite propria animae humanae sint, in educatione seminariorum studio atque exercitio evolvenda habeantur. Quot pericula et damna inhaerent subiectivismo et extravagantiae individuali aliquorum sacerdotum. Persuasio mea est, si in aliquo alumno non inveniretur indoles communitatis vel socialis, melius esset si ex seminario dimitteretur. Quomodo talis homo serviat aliis, quomodo se subiiciat legibus et auctoritati, quomodo evadat membrum familiae sacerdotalis et organum actuum solidarismi christiani mystici? Tantum spiritu familiaritatis iterum atque iterum alumnis inculcato solutio saltem ex una parte facilitatur illius sic dictae « pugnae generationum », quae inter iuniores et seniores in clero

hodierno viget. Qui in seipso incapax probatur ad verificationem legem Christi, « alter alterius onera portate », quomodo ille hanc legem aliis praedicet. Ad hos fructus bonos obtinendos requiritur, ut coetus educatorum prius veram constituat familiam, « uno animo et corde » coadunatam, aliter enim familia sacerdotalis ad apostolatam hodiernum apta ex seminariis in vanum expectaretur.

[*Subscripserunt etiam*] José, arch. Fortaleza; José, ep. Penedo; B. Bueno Miele, ep. tit. Bararo; M. Tavares de Araújo, ep. Caicó; M. Lisboa, ep. Nazaré; A. Carvalho, ep. Caruarú; M. Pereira, aux. Belém; A. Alves, ep. Palmares; A. Hâmvas, arch. Kalocsa; V. Kovacs, adm. ap. Vác; P. Brezanoczy, ep. tit. Rotaia; J. Ijjas, adm. ap. Csanád; J. Winkler, ep. tit. Dadima; J. Bänk, ep. tit. Materiana; Helder Pessôa Câmara, arch. Olinda et Recife; Fernando, ep. Goiânia; José Vicente, arch. Aracajú; E. Kunz, ep. tit. Tolemaide de Fenicia; L. Sartori, ep. S. Maria; J. Lopes de Castro Pinto; W. Battú Wichrowski, ep. tit. Felbes; B. da Mota e Albuquerque, arch. Vitória; E. Pereira da Costa; J. Costa Campos, ep. Valencia; V. Calheiros de Novais, aux. Rio.

20

EXC.MUS P. D. IOSEPH D'AVACK

Archiepiscopus tit. Leontopolitanus in Pamphylia

Schema bonum et pulchrum; sed, pro hodierna rei gravitate nimis remissum, debile, vagum.

Omnes nos Patres — et ego fui residentialis per duodeviginti annos — habemus in mente et in corde nostros sacerdotes: eorum labores, et munera, et pericula; ideas quandoque serpentes inter iuniores: sanctam eorum voluntatem; et problema tremendum de « lapsis », qui sunt — fere dicerem — in inferno viventes.

Videtur igitur cum apostolico vigore consulendum, inter cetera, de selectione et de formatione, praesertim spirituali, sacerdotum.

Duo facta meditanda. 1) Obligationes sacerdotum saecularium revera non sunt minores obligationibus religiosorum. Punctum centrale est caelibatus, idem utrisque. Atqui religiosi, licet tam valide muniti per regulam, vitam communem, amovibilitatem etc., insuper habent saltem annum integrum — non intro in iudicium num quandoque novitiatus fiat minus accurate vel aetate praematura — habent annum integrum ad ponenda fundamenta vitae spiritualis. Sacerdotes ne quidem mensem unum habent, cum illa continuitate et completa vacatione ab aliis curis, quibus quaevis anima — religiosi vel non — eget ad tale immane fundamentale opus. (Notandum quod novitiatus fit etiam, immo fortasse vel severius, a modernis institutis quorum vita tam similis est vitae sacerdotis saecularis; et nunquam efformatio novitiatus zelum apostolicum generosum impedit vel irretivit aut deformavit in religiosis!).

2) S. Ignatius a Loyola, pro suis finibus apostolicis volens valde attenuare rigorem vitae communis, imposuit valde longiorem et severiorem efformationem, eam immo interrompendo per aliquot annos, per experimenta cuiusvis generis (a docendo in scholis usque ad peregrinationes mendicando), ita ut sacerdotium attingatur non ante trigesimum annum. Et exitum videtur comprobare systema, quod vero alia grandia instituta gradatim faciunt suum.

An non oporteret aliquid simile *imponi* in institutione sacerdotum? Posset forsitan prolongari periodus diaconatus. Nonne in paroeiciis multa opera sunt quibus minime necessarium est character sacerdotalis, et quae opportune committi possent diaconibus, in providum auxilium sacerdotibus qui possint sic incumbere solis operibus stricte sacerdotalibus, in providum experimentum ex parte iuvenum et ex parte superiorum?

Aliud grave considerandum. Quandoque « lapsi » volentes se iustificare, dicunt: « Non cognoscebamus ea quibus per subdiaconatum renuntiavimus ». Ex parte credo; experientia constat hodie iuvenem viginti trium annorum, praesertim si educatum in seminario, esse omnino immaturum (et fortasse praesumptuosum). Sed vel potius dicere deberent: « Nesciebamus ea ad quae animae nostrae se pandebant per sacrum caelibatum; et nunc, facti carnales homines, nondum capaces sumus ut ea sapiamus ».

Sacrus caelibatus valde magis ostendendus est sub aspectu positivo et integro. Per eum, non nobis vetamus amorem! sed potius, praetermisso quolibet amore creato, licet bono sed semper inferiori et caduco et post peccatum periculoso (siquidem ipsi coniuges « in resurrectione » erunt sicut Angeli Dei qui non nubent - *Mt.* 22, 30), nos pandimus ad amorem omnino ardentiore beatiore fecundiore, scl. ad perfectionem caritatis divinae, infusae.

Sacrus caelibatus praesupponit et exigit paupertatem; nisi enim vicerimus in exterioribus et facilioribus, non poterimus vincere in intimis et tam magis arduis. Et revera sacerdos, a Deo singulariter « vocatus » et « consecratus » ad opus supremum, ad dispensanda infinita merita Christi, debet se considerare totaliter mancipatum Deo; unde et sua bona debet considerare tamquam non suam proprietatem sed proprietatem Dei, a Deo sibi commissa pro sua sustentatione, suo ministerio, et pro satisfaciendo suis muneribus si forte revera coram Deo habeat v. g. erga familiam. En vera paupertas evangelica.

Item caelibatus, uti diximus, ordinatur ad perfectam caritatem (cf. Enc. *Sacra Virginitas*), quae ad effectum adducitur:

1) per oboedientiam (nam: « Si quis diligit Me, sermonem meum servabit »: qui « sermo » Christi invenitur in Episcopo de quo Christus loquendo Apostolis dixit: « Qui vos audit, Me audit »);

2) per orationem personalem, et intimam unionem cum Deo, ad quam accuratissime per totum tempus institutionis educandi sunt sacerdotes, et quae fiat revera vita intima sacerdotis et anima orationis liturgicae;

3) per zelum: zelum ardentem invincibilem; siquidem laboramus

propter amorem Dei tantum; zelum disponibilem et docilem: siquidem cooperamur Deo pro animabus quas ipse primario diligit, ubi quomodo et quando Deus a nobis postulat praesertim per oboedientiam; et ideo zelum supremae efficientiae supernaturalis.

Vix innui — sed spero non omnino insufficienter — ad ideale sacerdotale excelsum id est plenum; in quo radix solutionis omnium problematum vitae sacerdotalis etiam materialis; in quod — si bene attendatur — convergit universa institutio intellectualis, theologica, philosophica, psychologica, et vita intima et vita relationis sacerdotum. Ad hoc plenum ideale, omnimode continuo inculcatum opportune importune, oportet educare iuvenes per convenientem periodum formationis fundamentalis exclusive spiritualis, et per totum opus efformativum seminarii.

Ideale arduum; sed ad illud Deus vocat sacerdotes; pro illo igitur dat gratiam. Saltem nos Patres, audeo dicere, habeamus fidem! Quo sanctiores efformaverimus sacerdotes, eo abundantius fluet gratia, praesertim quoad vocationes. Ceteroquin iuvenes, natura generosi qui sunt, magis quam per ideale mediocre allicentur per ideale excelsum.

Nostrum schema — audeo ardentem rogare — non remaneat, uti est, pulchra sed, plus minusve, simplex pia adhortatio; sed pro gravitate huius temporis fiat revera documentum imperativum fundamentale, prout decet sollemnem circumstantiam, Concilium Oecumenicum!

21

REV.MUS P. D. ODEMARUS DEGRIJSE

Superior generalis C.I.C.M.

1. *Quoad prooemium.* Occasione itinerum meorum per orbem problematibus sacerdotis et eius institutione bene studere potui. Meo sensu profundo, hoc problema sacerdotis ex maximis et urgentissimis Ecclesiae hodiernae esse sentio.

Sors boni eventus Concilii et renovationis Ecclesiae in manibus sacerdotis ponitur. Sacerdotis est renovatio et aptatio doctrinae Ecclesiae, vitae christianae, liturgiae et catecheseos. Vivificatio apostolica laicorum necnon elaboratio doctrinae socialis Ecclesiae apud eum incipit. Plura Ecclesiae nocumenta imputari possunt deficientiae fidei, deficientiae zeli animarum et sensus Ecclesiae, necnon ignorantiae sacerdotum. Ista nocumenta sua vice imputari possunt institutioni sacerdotum.

Problema formationis sacerdotum futurorum mihi videtur unum ex maioribus problematibus Ecclesiae hodiernae. Haud oblivisci possumus magnum numerum sacerdotum nostri temporis, respectu renovationis pastoralis Ecclesiae — rem mere psychologicè considerando — « inconvertibiles » esse.

Nullibi in schemate, neque in schemate de religiosis, sermo est de for-

matione sacerdotum-religiosorum. Cur in lin. 11 post verba « cuiusvis ritus » non addatur « sive dioecesis, sive suo modo etiam religiosi necessaria est »?

2. Quamvis schema optima continet et uti magna evolutio haberi potest pro formatione seminaristica, mihi videtur deficere in elemento essentiali formationis sacerdotalis: formatione nempe apostolico-pastorali. Nimis timide hac in re sermo est. Ecclesiae renovatio, quae a sacerdotibus inspirari et dirigi debet, magna ex parte hoc elemento subest.

Formatio pastoralis, de qua sub VI pagg. 19-20 non magna convictione accipi videtur et sub praecedentibus numeris ex memoria deposita est. *Verbi gratia*:

1) Sub n. 3: Doctrina huius numeri in multis deficit. Experientia mea multorum seminariorum in multis regionibus mundi me convinxit maximam lacunam seminariorum minorum aequae ac maiorum esse: deficientia formationis apostolicae. Hoc factum magnum nocumentum fuit Ecclesiae. Formatio sese determinans formationi mere intellectuali (humanae) et spirituali, individualistica est, et efficit ut seminarista tantummodo propriam personam consideret. Discat sese aliis dare, hominibus obviam esse et indigentias Ecclesiae detegere: servitium Ecclesiae cum zelo animarum praecise essentia sacerdotii est! Oportet seminaristam sacerdotium detegere!

Sacerdos essentialiter apostolus est, et non fit apostolus theoria sed praxi. Quapropter necesse est spiritualitas seminarii minoris fiat spiritualitas apostolica et formatio apostolica sit tertium elementum essentialis formationis, aequo modo ac aspectus intellectualis et spiritualis.

Praxis apostolica, limitata, aptata et progressiva, realizata parvis in coetibus, in programme seminarii inseratur et hoc, modo obligatorio pro omnibus.

Non inauditum est schema nihil dicere de apostolatu seminaristarum minorum, dum nos sacerdotes docere debemus omnem baptizatum ius munusque ad apostolatum habere et efficere ut iuvenes in aliis scholis sint veri apostoli! Etiam in plano formationis humanae iuventus debet habere possibilitatem sese animo generoso aliis dandi.

Multis in regionibus, praesertim in missionibus, necesse mihi videtur ad novum conceptum seminarii minoris veniatur; nominentur « scholae formationis apostolicae ». Data statistica patefaciunt quod plurimis in regionibus tantummodo 10% candidatorum ad sacerdotium perveniunt. Sequitur quod: dare istis iuvenibus praeparationem ad sacerdotium et spiritualitatem sacerdotalem est dare formationem falsam: maxima pars istorum iuvenum non est vocata ad sacerdotium. Cur non ab initio dicitur quod pauci solummodo ad sacerdotium vocati sunt, sed quod ex alia parte omnes ad apostolatum vocati sunt et quod ii qui exeunt ex seminario sequi debent vocationem suam apostoli laici. Formatio sit ergo apostolica et ecclesialis, fundata in sinceritate et veritate. Pro certo habeo quod tali modo plures iuvenes ad sacerdotium pervenirent. Valde dolendum est quod tanti ex-seminariae exeunt e seminario, persuasi infideles esse vocationi, et quod praecise ex istis tanti catholici

tepidi fiunt et non veri apostoli, quamvis meliora elementa suae aetatis fuerunt. Sic Ecclesia, propter formationem deficientem magnum numerum apostolorum laicorum perdit.

Seminarium ulterius adiuvet istos « seminaristas » in formatione eorum apostolica.

Puto quod ista formula in linea doctrinae Concilii de populo sacerdotali Dei, composito e sacerdotibus et laicis, bene poni potest.

2) N. 4, pag. 13, lin. 23, post « intellectualis » addatur « apostolica ».

3) N. 8, pag. 15, linn. 8-12: « Dum enixe ... vivere ». Haec paragra-phus vel clarius explicetur, vel omittatur. Contra textum ut stat plures obiectiones moveri possent.

4) Nn. 16 et 17 pagg. 18-19: Videtur expositio esse nimis intellectualistica et non satis dinamica et pastoralis. Institutio theologica intendit formare futuros sacerdotes. Essentia vocationis sacerdotalis est ut sit pastor, apostolus, deputatus in servitium aliorum. Seminarista debet formari ad annuntiandum et communicandum ea in quibus instruitur.

3. *De institutione pastoralis stricte dicta.* Meo sensu schema nimis timide et incomplete hac in re loquitur. Quod formatio pastoralis attinet hoc dicere: praeter formationem intellectualem et spiritualem, institutio seminarii maioris tertium elementum continet quod aequae essentiale est: formationem nempe apostolicam, quae sic dirigitur ut seminarista et spiritum apostolicum et methodos apostolatus futuri acquirat. Hoc autem per expositiones theoreticas, praesertim autem per praxim sibi acquirat; aliquis enim fit apostolus efficiendo apostolatium.

Quod tamen sic intelligendum est: agitur tantummodo de initiatione (seu exercitio) limitata et aptata (ad aetatem et progressum in scientia v. g.), progressiva. Actio fiat organizata per parvos coetus et post actionem in coetu (sub ductu moderatoris ad hoc) fiat relatio et discussio. Supponitur moderatores et professores spiritum apostolicum habere et etiam ipsos in coetu consociatim agere ut activitatem apostolicam iuniorum inspicient et organizent.

Rationes: 1) Sacerdos, in servitium Ecclesiae demandatus, essentialiter apostolus est et ergo spiritu apostolico indiget. Ad hoc formari debeat annis formationis perdurantibus et non solummodo postea.

2) Non paucis in regionibus, speciatim in missionibus, animadversum quod non raro sacerdotes minimum zelum animarum habent, quod egent spiritu missionali et ecclesiali, quod parum curant coetum dechristianizatorum vel paganorum. Ratio primordialis mihi videtur magna lacuna in formatione seminarii minoris et maioris, de qua supra. Per 12 vel plures annos eis dedimus formationem individualisticam, docuimus eos tantummodo semetipsos curare sine aliqua donatione plena suiipsius in servitio aliorum. Quomodo isti, e seminario exeuntes, subito zelo animarum inflammarentur?

3) Concilium in schemate de Ecclesia docet omnem baptizatum vocationem et gratiam ad apostolatium habere. Quomodo theologice defendi potest

seminaristas per 12 annos ab hoc apostolatu excusari, dum iste apostolatus requiritur apud laicos eiusdem aetatis?

4) Labor pastoralis hodie coniunctim fieri debet, per coetus (pastorale d'ensemble, travail en équipe, teamwork): est exigentia nostri temporis, quia problemata pastoralia nimis multa et complicata, dum numerus sacerdotum simul decrescit. Renovatio Ecclesiae impossibilis videtur nisi sacerdotes ubique coniunctim operentur. Actio communitaria deinde exigitur ex natura communitaria Ecclesiae, sicut elucet e schemate *de Ecclesia*.

Mea convictio est quod « travail en équipe » est aliquid valde difficile; ad eum non sufficiet cohabitatio. Aliud est « con-vivere » aliud est « collaborare ». Collaboratio supponit ascensum specialem, ergo educationem specialem. Haec autem in seminario danda est activitate apostolica per coetus facta.

5) Magnus numerus sacerdotum tantummodo pro media parte in munere sacerdotali fructus faciunt, vel quia non cognoscunt methodos aptatas, vel quia quasdam categorias hominum timent (v. g. non cognoscentes psychologiam dialogi), vel simpliciter quia Ecclesiae indigentias totaliter ignorant. Culpa huius rei in formationem conferenda est.

6) Notum est quod spiritus criticismi et infantilismi periculum reale constituit pro omnibus communitatibus clausis. Contactus cum hominibus eorumque problematibus seminaristis sensum realismi et virilitatem dat.

7) Saepe apostolatus sacerdotum partim infructuosus est propter ignorantiam realitatis vitae humanae, propter formationem vitae normali extraneam. Apostolatus debet eis dare contactum cum realitatibus vitae.

8) Seminarista qui non didicit modum animandi et formandi laicos, fit sacerdos qui peccabit clericalismo. Ut supra dixi: apostolatus laicorum ab animatione sacerdotis pendet. Non esset aliqua contradictio si in schemate *de Ecclesia* diceretur quod omnes baptizati, omnia membra populi Dei, vocati sunt ad apostolatum, et in schemate *de Institutione sacerdotali* omittetur quod omnes sacerdotes futuri animare debent istos laicos?

9) Si in seminario venia datur iuvenibus apostolatum faciendi et datur aliqua responsabilitas in hoc campo, et si ista activitas apostolica in coetibus (en équipe) examine subicitur, tunc seminarista indolem suam intimam melius manifestabit et sic multo melius iudicari poterit de eius aptitudine ad sacerdotium.

10) Experientia docet quod exercitium apostolicum, moderatum et controllizatum minime nocet vitae spirituali, sed e contra eam profundiozem et ditiozem reddit. Neque studiis nocet, quae e contra fructuosius assimilantur. Patet quod invigilatio (« control ») et organizatio semper necessariae sunt, secus et disciplinae et studiis damnum fiet.

4. *De Institutione post seminarium efficienda.* Omnino assentio cum his quae hic dicuntur. A multis annis curavi ut omnibus missionariis meis daretur haec ulterior formatio spiritualis et pastoralis, post 7 annos laboris missionalis.

Haec formatio utilissima est et optimos fructus habet pro renovatione laboris pastoralis et etiam pro renovatione vitae internae. Puto quod etiam valde utile est meliores sacerdotes, magnas responsabilitates habentes, liberari ad nova studia pastoralia in re catechetica, liturgica et sociali incipienda durante uno vel pluribus annis. Haec studia magis fructuosa videntur quam studia ante experientiam pastorem facta.

Haec sufficiant ... velint Patres excusare meam prolixitatem.

22

EXC.MUS P. D. ISIDORUS MARIUS EMANUEL

Episcopus Spirensis

Motu omnino proprio et nomine tantum meo animadversiones quasdam proferre velim, quas etiam aliis Patribus cordi esse opinor.

1. Schema placet imprimis, quia *nota pastoralis* nostri Concilii pervadere videtur istas propositiones. Sic legitur pag. 11, lin. 24: « ut sacerdotalis institutio semper respondeat pastoralibus necessitatibus illarum regionum, in quibus ministerium exercendum est ». Pag. 17, linn. 20-26 postulatur cursus introductorius, in quo mysterium salutis ita proponatur candidatis, ut inde ab initio « sensum studiorum ecclesiasticorum eorumque finem pastorem conspiciant ». Sequenti pag. 18 linn. 28 ss. exigitur, ut alumni doceantur mysteria salutis semper in cultu et vita Ecclesiae praesentia et operantia agnoscere. Denique pag. 19, linn. 25 ss. expresse dicitur, pastorem illam sollicitudinem debere integram prorsus clericorum institutionem informare et numerantur in specie disciplinae pastores, quibus alumni diligenter instruantur.

2. Placet hanc notam pastorem etiam introductam esse in textum emendatum pag. 19, linn. 16 ss., ubi sermo est de « Episcoporum cura, ut iuvenes melioris indolis et ingenii ad peculiaria Instituta, *Facultates vel Universitates* mittantur ». Finis practicus horum studiorum peculiarium in textu sic enuntiatur: « Praeparantur sacerdotes altiore ratione scientifica instructi, qui variis apostolatus necessitatibus satisfacere valeant ». Ergo etiam studia altiora et specialia finibus pastoralibus moderantur.

Patet vero episcopus vel superiores ordinum, qui alumnos suos vel sacerdotes iuvenes ad tales Facultates et Universitates mittunt, pastoribus ordinariis necnon professoribus istorum institutorum magnam confidentiam praestare, quae etiam alteram partem nobili obligatione adstringit. Praesules alumnos suos selectos quasi in fideicommissum tradentes iure merito expectant studia in illis Universitatibus et institutionem in collegiis ad mentem huius Concilii ita componi, ut candidati in patriam reduces exigentiis apostolatus nostri temporis vere pares esse valeant.

3. Plane liquet hoc expectari quoque de studiis sacris in Universitatibus et Facultatibus huius almae Urbis peragendis. *Studia Romana* ipsa Ecclesia

semper magni fecit et commendavit. De facto episcopi et superiores religiosorum ex toto orbe terrarum alumnos bonae indolis et spei Romam mittunt ad institutionem ecclesiasticam quasi authenticam recipiendam. Nonne immensus fundus confidentiae totius Ecclesiae committitur Institutis Romanis in tot millenis clericis studiosis! Procul dubio rectores et professores sunt memores conditionis suae ac omnia impendunt, ut alumni ad ministerium apostolatus sacerdotalis quam optime praeparentur. Certo certius etiam curam habebunt, ut decreta et praecepta huius Concilii candidatis rite intimentur tum in ordine intentionis tum in ordine executionis.

4. Patet reipsa rectores collegiorum et professores facultatum quoad institutionem practicam et pastorem sicut ubique terrarum etiam hic Romae summopere indigere *adiumento parochorum aliorumque pastorum animarum*. Iuvenes theologi non tantum aures audiendi habent, ut audiant praelectiones, sed etiam utuntur oculis videndi et vident satis vigilanter, quae in ecclesiis publicis fiunt vel non fiunt et quomodo fiunt. Prorsus legitime desiderant videre cultum divinum ad normas huius Concilii rite efformatum, scilicet cum viva illa et actuosa participatione populi Dei.

Nolunt candidati sanctuarii videre tantum « ecclesiam silentem » mere passivam. Ad superabundantiam autem viderunt diebus dominicis nuptias illas pomposas, quales iam in libro I Macchabaeorum (9, 37-39) describuntur ita: « ducunt sponsam ... cum ambitione magna ... et ecce tumultus et apparatus magnus ». Non fugit alumnos decreta Concilii data esse « Urbi et orbi » et vacationem legis brevi tantum tempore circumscribi. Sane non decet filios monere matrem. Hoc competit soli patri. Et pater optimus, Iohannes Papa XXIII s. m. animo candido hoc fecit, cum in Constitutione Apostolica de Prima Romana Synodo promulganda clero suo Romano in mentem revocaret verba illa gravia sancti Bernardi dicentis: « Primo quidem clerum illum ordinatissimum esse decet, ex quo praecipue in omnem Ecclesiam cleri forma processit » (*De consid.* lib. IV, cap. II).

Conclusio. Intime exoptant episcopi et superiores, ut hodie quoque alumni Romam missi formentur in Urbe principum Apostolorum genuino spiritu apostolico, ita ut in patriam reduces inveniatur non tardi frenatores, sed ferventes promotores renovationis christianae.

Faxit Deus, ut sicut nobis veteranis post decennia ministerii sacri in dissitis terrae partibus haec alma Roma etiam illis permanserit omnibus « parens, magistra, patria! ».

Licet maxima ratione synthetica noviter elaborata sint quae iam parata erant in praecedenti schemate, propositiones ita redactae in genere placent.

Exemplum Domini secuti, qui vitam publicam fere totam consumpsit in

electione et institutione Apostolorum, quam per Spiritus Sancti adventum complevit, etiam Concilium Oecumenicum pastorale in institutione sacerdotali totis viribus adlaborare debet, ut digni Ecclesiae ministri habeantur qui omnia impendant et semetipsos superimpendant pro animabus in viam salutis Christi adducendis.

Quaedam adnotare desidero ut profundiore luce perfundantur quae in proemio et 19 numeris continentur.

1. Ad n. 2: Christus Dominus ante electionem Apostolorum « erat pernoctans in oratione Dei » (*Lc.* 6, 12). Tota Ecclesia, omnes sacerdotes et fideles numquam ab oratione cessent ut Ecclesia dignis et sanctis ministris fruatur. Aptius hoc officium, quo omnes tenentur, in textu inculcetur.

2. Ad n. 3: ne dedignentur episcopi et superiores seminariorum, hac nostra aetate, penitior cura « de congrua valetudine physica et *psychica* » candidatorum considerationem habere. Gratia supponit naturam, eique inhaeret ipsam sanando et adiuvando: sed non omnis sanatio efficit subiectum aptum ministerio sacerdotali, quod est munus *publicum* in Ecclesia.

3. Ad n. 7: quae optime dicuntur in hoc numero de institutione spirituali impensius excolenda, applicanda sunt inde a vita candidatorum in seminariis minoribus, per rectam et convenientem *catechetica instructionem* una cum initiatione ad historiam salutis — seu sacram — in Vetere et Novo Testamento contentam, et ad historiam Ecclesiae addiscendam.

4. Ad nn. 13-14: ampliori ratione proponatur, sive in studiis philosophicis, sive in theologis, *necessitas* sequendi rationem et viam methodum S. Thomae, qui semper « studiorum Dux » agnoscitur in Ecclesia, salva reverentia in alios Doctores Ecclesiae catholicae.

Insuper desiderarem — quod iterum dico — ut qui studia theologica recte peregerint — quae, in comparatione cum studiis laicorum post scholas medias superiores curriculo universitario comparari iure possunt — sacerdotes effecti, donentur titulo academico quo iuxta statuta et consuetudines cuiusvis nationis decorantur quotquot universitates studiorum in aliqua facultate frequentant; salvo quod dicitur in n. 15 de studiis superioribus ecclesiasticis, ad quae mittendi sunt qui *Magistri* in universitatibus et in seminariis maioribus adscisci volunt.

5. Ad nn. 16-18. Probanda sunt omnia quae dicuntur in his numeris, *sed* vitentur exaggerationes, cum non sit possibile simul studiis theologis *serio* incumbere, et dare operam actionibus pastoralibus. S. Paulus, antequam in ministerium apostolatus adnumeraretur, per multum temporis in deserto fuit (ipse enim ait: « sed abii in Arabiam: deinde *post annos tres* veni Ierosolymam videre Petrum... » *Gal.* 1, 17-18) ad meditandum in revelationibus et doctrina Domini: et postea factus est Gentium Apostolus. Ideoque, si quae exercitia pastoralia velut tyrocinium praestanda sunt a clericis, reserventur opportunis temporibus feriarum autumnalium, et in ultimis annis cursus theologici.

REV.MUS P. D. ANICETUS FERNÁNDEZ

Magister generalis O.P.

Praeprimis magnopere gaudendum est de textu emendato istius schematis « Propositionum » nuper nobis distributo et qui exhibetur nunc in aula Concilii ad eius discussionem. Et sincere gratulandum est commissioni propter hunc optimum laborem refectionis reelaborationisque schematis, quam ipsa commissio perfecit « secundum facultatem ab auctoritatibus Concilio praesidentibus communi deliberatione concessam », ut ait nova Relatio.

Etenim nunc ultro fatendum est textum istum emendatum dignum esse qui a Concilio approbetur, additis quibusdam correctionibus. Sane prior textus « Propositionum » insufficiens plane iam primo fronte videbatur. Eius siquidem propositiones redactores excerptas collegerunt ex praecedenti schemate *De sacrorum alumnis formandis*, sed modo adeo summario et contracto ut summis tantum digitis et quantum ad generalia quaedam eius sensum quandoque reddebant. Deerant etiam quaedam fundamentalia in re tam maximi momenti pro bono Ecclesiae promovendo.

Immo quandoque propositio excerpta sensum reflectebat partim oppositum vero sensui qui in originali unde desumpta erat, nempe in schemate fusiori, tam recte continebatur. Ideo aliquae ex his propositionibus impressionem dabant quasi quaedam essentialia in institutione sacerdotum iam non amplius in vigore exstare.

Laetandum igitur quod commissio per textum emendatum plura restituat ex priori illo textu, et alia quoque summi momenti addat ex animadversionibus Patrum, ex quibus iam synthesis ac schema normarum magis cohaerens et aequilibris apparet. Nam scopus pastoralis atque renovationis et accommodationis ad hodierna tempora ita in omnibus extolluntur, ut tamen integre retineantur alia quae substantiam institutionis sacerdotum efficiunt, ut primatus valorum spiritualium atque exercitii vitae orationis et supernaturalium virtutum, completa efformatio intellectualis, etc.

1. Specialiter et grato ac laeto animo hoc comperimus in iis quae ad institutionem in scientiis sacris attinent. Nam in priori textu « Propositionum » ita truncate et vago modo quaedam excerpebantur ex optimo textu schematis constitutionis *De sacrorum alumnis formandis* (nn. 20-22), ut impressio relinquebatur quasi philosophiae perennis studium ad quaedam principia comparanda reduceretur, praeter accuratorem notitiam systematum modernorum, theologiae vero universae ad quamdam contemplationem mysteriorum salutis in S. Scriptura.

Textus autem emendatus res denuo restituit ad substantialem sensum constitutionis anteaetae, expresse declarans universae theologiae disciplinas materiam efficere sacerdotalis institutionis, et quidem intime penetrandas et cognoscendas ex fontibus Revelationis duce Magisterio Ecclesiae, n. 16.

2. Ad hoc ipsum paucis me permitto attentionem convertere. Nam textus retinet et reaffirmat institutionem theologicam quantum ad speculativam illustrationem atque intimiorem penetrationem dogmatum fieri debere « S. Thoma magistro ». Quae conciliaris agnitio magistralis ductus S. Thomae in re theologica approbat quidem saecularem Traditionem in Ecclesia voce unanimi Pontificum firmatam, et intimum gaudium nobis afferret.

Ut autem praedicta declaratio normativa non evadat inanis et reducat ad vagam imitationem figurae exemplaris Angelici Doctoris, et non ad eius doctrinam apprime cognoscendam sequendamque etiam hodierno tempore, ut plures nunc ac saepius interpretari autumant, oportet atque postulatur enixe ut declaratio expressior fiat qualis integre habebatur in priori schemate *De sacrorum alumnis formandis*, et a quo illa verba desumpta sunt.

Enimvero ibi dicebatur, n. 20: « In cursu philosophico philosophia perennis, secundum S. Thomae rationem, doctrinam et principia... ita tradatur ut eius absolutam cohaerentemque synthesim alumni acquirant ». Et idipsum repetitur fieri debere in theologia ad « mysteria salutis quantum fieri potest illustranda » et penetranda « ope speculationis S. Thoma magistro, sicut de philosophia dictum est », n. 22.

Ex hac indubia ac perspecta assertionem theologicae atque philosophicae auctoritatis S. Thomae proculdubio tota theologica sacerdotum institutio roboraretur atque ad solvenda problemata hodierni temporis magis apta redderetur.

3. Si vero non aestimaretur necessarium tam expressam iniunctionem ad-dere, videtur adhuc opportunum retinendum et edendum illud antiquum schema constitutionis *De sacrorum alumnis formandis, ad modum officialis commentarii actualis Schematis Propositionum*. Hoc siquidem iustum et rationabile videtur, cum istae propositiones ex illius fusiori textu exscriptae sunt. Verum inde valor sensusque illarum propositionum sub luce ipsius contextus rectius perpenderet. Nam schema constitutionis praedictum, quod ex plurimis animadversionibus Patrum fuerat recognitum, habere videtur veram auctoritatem textus conciliaris.

Et haec quidem methodus etiam commendanda videtur pro aliis schematibus quae, eadem gratia brevitatis, ad breviorum formam propositionum reducta sunt: notanter schemata *De religiosis, De activitate missionali Ecclesiae, De scholis catholicis, De matrimonii sacramento*. Cur enim solum schema *De Ecclesia in mundo huius temporis* editur ditatum fuis *Adnexis* ad commentarii officialis se habentibus, quae tamen non recipiunt discussionem in aula, sed solum animadversiones Patrum?

Hac igitur sola ratione dicta schemata, ad tam brevem modulum propositionum constricta, in sua plena doctrinae luce apparere possent.

25

REV. MUS P. D. IOANNES FERREIRA
Praefectus Apostolicus Guineae Lusitanae

1. Nostrum schema *exordians a principio* quod magna ex parte *renovatio totius Ecclesiae a ministerio sacerdotis pendet*, proclamat, logice, institutionem sacerdotalem momentosissimam esse. Et quidem recte. Exinde, principiis ab experientia saeculorum traditis suffultus ac simul cum novis temporum exigentiis cohaerens, dicit hanc viam schema selegisse. Quod propositum clarissimus Relator, clare et methodice, sub pag. 7 suae relationis, confirmat.

2. Redactio tamen, forsitan quia contra cursum programmatis initialis in propositiones reduci debuit, has exigentias propositas satisfactorie non attingit. Profecto, commissionis strenuo labore non obstante, Concilium lineas fundamentales et necessarias pro nova formatione clericorum promovenda prae manibus nondum habet.

3. Concilii programma est inter alia *actualizatio seu apertura mentis Ecclesiae* ad novos valores spirituales nostri temporis. Haec apertura datur *docendo et audiendo*. Si tamen Concilium decrevit de formatione clericorum loqui, non debet simpliciter ea quae historia temporis transacti tradit, retinere. Illa sunt iam bene codificata et expressa in documentis pontificiis, praecipue a Pio X usque ad Paulum VI.¹

4. Quia res mere disciplinares et iuridicae vel a Summis Pontificibus dictae sunt vel ad Commissionem Revisionis Codicis Iuris Canonici remitendae sunt, videtur Concilium pro se reservare debere aliquid specifici, scil.: 1) *doctrina de vocatione sacerdotali*; 2) *doctrina de formatione sacerdotali*; 3) *doctrina de indole pastoralis formationis clericalis*. Rationes sunt sequentes:

Sacerdos est homo Dei. Hoc theologice certum est. Et fideles id quaerunt ab eo. Sacerdos est ergo homo consecratus ad res divinas et his rebus spiritualiter inhaerens. Ex hoc, fundamentum conscientiae sacerdotalis, validis rationibus theologis apud seminaristas importat instaurare. Optandum est proinde, ut schema declaret theologice, ecclesiastice et humane, *sensum concretum* huius vocationis, huius formationis et huius finis pastoralis pro seminaristis nostri temporis, consideratis principiis proprii individui necnon principiis socialibus in quibus eius *actio incarnatur*, in conditione humana. Adolescentes hodierni in seminariis commorantes mentalitatem activam habent. Loquuntur de actualizatione (« *aggiornamento* ») Ecclesiae, de dialogo, de oecumenismo, de evolutione et praesentia Ecclesiae in mundo, de novis

¹ Cf. Documenta et acta Summorum Pontificum. *Seminaria Ecclesiae Catholicae*, ed. Sacra Congr. de Seminariis; *L'Ordinamento dei Seminari da S. Pio X a Pio XII*, Vat. 1958; *Enchiridion Clericorum*.

formis humanismi et de efficaciiori didactica et paedagogia. Illi sciunt quod sacerdos est filius Dei, vocatus ad sanctitatem; sed simul animadvertunt neminem eos dispensare de eius actione et apostolatu intra mundum, in circumstantiis duris et non raro heroicis. Sese interrogant quomodo compositibilis sit eorum vocatio, formatio necnon finis pastoralis eorum actionis. De hac re multa attendunt a Concilio.

Seminaristae hodierni aliam dimensionem mentalem habent quam in temporibus transactis. Hoc factum novas exigentias in aequilibranda personalitate sacerdotis nostrae aetatis supponit. Legunt et audiunt plura, praeter lectiones magistri et superioris, moderna instrumenta communicationis socialis de principalibus orientationibus in campo sive philosophico sive sociali, sive litterario sive artistico. Hoc non possumus ignorare. Illi sciunt quod Ecclesia valores humanos aestimat et de theologia realitatum terrestrium loquitur. Sciunt etiam quod inter doctrinam scholasticam et modernos errores, terra virgo adhuc exstat, ubi multae veritates continentur et ubi Christus adesse debet. Volunt seminaristae hodierni esse adulti tam in fide quam in consecratione, sacrificio et responsabilitate. Libenter ergo audiunt a Concilio quomodo testes, exempla, apostoli et dialogantes in Domino effici possunt. Quaeerunt quomodo compositio inter fidem et rationem, inter evangelium et praxim terrestrem effici debeat. In quibusdam coetibus Ecclesiae adhuc notio statica, ingenua et mere ascetica vocationis est. Seminaristae anxie et in dubio vivent, et seminaria in crisi erunt dum quaedam methodus directionis spiritualis, quaedam principia formationis (scil. « deformationis ») et tales ac tales textus sic dicti manuales exstiterint.

Valores sacerdotales hi sunt indiscutibiles: 1) Christus et eius doctrina ut principium; 2) Liturgia ut expressio sensibilis relationis humano-divinae; 3) Caritas ut flamma pastoralis; 4) Exemplum vitae ut personalis argumentum.

Hanc quaestionis dimensionem hodie nemo ignorare potest.

Si tamen defectus permulti in institutione sacerdotali adsunt, concludere licet aliquid esse extra locum. Forsan quia non sufficienter magni fit formatio humana in experienciis vitalibus. Forsan quia indirecte fovetur ille typus educationis ubi sensus responsabilitatis ex abrupto oriri debet in die ordinationis sacerdotalis tanquam charisma e caelo depromptum.

Complere (non suspendere neque contrariare!) valores culturales et sociales in se bonos, est initium formationis moralis et exitus totius realizationis. Hoc sub respectu, promoveantur convivia cum sacerdotibus eiusdem dioeceseos vel cum sacerdotibus religiosis, ut cum eis seminaristae communi-cent experiencias et meditationes habitas in activitate sacerdotali. Post ordinationem, ut bene recordatur sub propositione 19, habeantur cursus obligatorii et circuli activi de rebus pastoralibus, methodis aptis adhibitis, ita ut transitus seminarii ad vitam ministerialem ordinetur ad bonum individui et Ecclesiae.

Item desideratur ut Universitates et Instituta praesertim pontificia et catholica qui magistros seminaristarum efformant, praeter scientiam abstrac-

tam et schematicam, sensum problematum una cum methodo adlaborandi inter homines praebeant. Tandem, optamus ut in nullo casu seminarista sit in plano inferiori relate ad Status programma studiorum, sicut iam Pius XII in exhortatione *Menti nostrae* (23-IX-1950) memoravit.

5. Ad concludendum, carissimi Patres, dicam quod schema « initium itineris » (cf. relationem, p. 9 c) in aliquibus propositionibus praebere videtur. Non tamen volumus simplices propositiones ubi analysis nondum data fuit, sed solidum schema ubi doctrina theologica valida de vocatione sacerdotali, de eius nutritione seu formatione et de consequenti eius fine pastoralis habeatur.

Nova visio Seminarii niti debet in dinamico conceptu Ecclesiae, quem Sancta Synodus in propria constitutione instauravit, et etiam in adnexis et congeninis decretibus Conciliaribus.

Aliquod adagium popolare sic sonat: talis filius, talis pater. Hodie mundus iudicat Matrem Ecclesiam per suos filios. Profecto videatur forma qua seminarii efficaciores reddi possunt in unitate paedagogiae Christi pro nostro tempore.

[*Subscripserunt etiam*] A. Cardoso Cunha, ep. tit. Baris in Pisidia; Ioão, ep. Lamego; Polycarpus, ep. Guarda; L. Yañez, ep. Los Angeles; J. Landreau, praef. ap. S. Louis du Sénégal; A. de Castro, ep. tit. Ombi; M. Gomez Frande, praef. ap. S. Miguel de Sucumbios.

26

EXC.MUS P. D. IOANNES FERRO

Archiepiscopus Rbeginensis

Dignum laude censeo propositum commissionis non omnia exponendi ad exhauriendum argumentum *De institutione sacerdotali* ut potius principia tantum essentialia stabiliantur, ex quibus normae in posterum sumantur, sive a commissionibus post-concil., sive a conferentiis episcoporum singularum Nationum et ab ipsa commissione Iuris Canonici recognoscendi.